



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Castro Alves

1

Quarta-feira • 8 de Maio de 2019 • Ano • Nº 1152

Esta edição encontra-se no site: www.castroalves.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Castro Alves publica:

- **Extrato de Termo Aditivo Nº 0023/2019 ao Contrato Administrativo Nº 815/2017 - Duplo Engenharia Ltda - ME**
- **Extrato de Termo Aditivo Nº 0050/2019 ao Contrato Administrativo Nº 024/2019 - Livia Andrade de Araujo - EPP**
- **Ata de Registro de Preços Nº 023.2019 - J L MULTIPLOS Distribuidora de Material Hospitalar Ltda - ME**

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Gestor - Thiancle Da Silva Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Castro Alves - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 4+FHV+N0U69YRRPTAYDWOG

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N ° 0023/2019

O MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES, ESTADO DE BAHIA, representado pela Secretária Municipal de Esporte **JADSON SOUZA CUNHA SOARES**, torna pública a celebração de Termo Aditivo ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 815/2017**, e do outro lado, a empresa **DUPLO ENGENHARIA LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Professora Dumira Santos, n° 47, Murilo Leite, São Gonçalo dos Campos – BA, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 02.127.958/0001-73, representada pelo Sr. **DANIEL CORREIA CARDOSO**, portador do RG, n° 96.568.66-63 e CPF n° 832.680.735-49 a seguir denominada **CONTRATADA** para fins de prorrogação do prazo contratual pelo período de 73 (setenta e três) dias, iniciando em 16 de Março de 2019 e encerrando em 28 de Maio de 2019, conforme art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.

Castro Alves BA, 07 de Março de 2019.

MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
JADSON SOUZA CUNHA SOARES



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N ° 0050/2019

O MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES, ESTADO DE BAHIA, representado pelo Secretário Municipal de Finanças e Gestão, **Sr. CLODOALDO DA SILVA SANTOS**, torna pública a celebração de Termo Aditivo ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 024/2019**, e do outro lado, a empresa **LIVIA ANDRADE DE ARAUJO - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na, Rua João Durval Carneiro, n° 14 – Centro – Castro Alves - BA, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 05.833.200/0001-49, neste ato representada pela Sra, LIVIA ANDRADE DE ARAUJO, portadora do RG 09.285.285-88 e CPF 012.020.075-97 a seguir denominada CONTRATADA para fins de prorrogação do prazo contratual pelo período de 90 (noventa) dias, iniciando em 29 de Abril de 2019 e encerrando em 28 de Julho de 2019, conforme art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.

Castro Alves BA, 22 de Abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
SR. CLODOALDO SILVA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão
C.P.F. n° 794.935.565-49
Nomeado pela Portaria n° 007/2018 de 05/01/2018
CONTRATANTE

Atas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES

N.º 023.2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES BA** com sede na Praça da Liberdade, 376, Centro, Castro Alves-Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 13.693.122/0001-52 - Fone (75) 3522-3802, através do **Fundo Municipal de Saúde devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 11.077.024/0001-65**, nesse ato representado pelo Secretário de Saúde, Sr. DERCIO REBOUÇAS DOS SANTOS, portador do C.P.F. nº 022.479.735-23, nomeado pela Portaria nº 07/2017 de 01/01/2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2019, Processo Administrativo 019/2019**, RESOLVE registrar os preços da empresa **J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Rui Barbosa nº 22, sala 103, 2º andar – Centro – Santo Antonio de Jesus – BA, CEP.: 44.572-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 26.084.880/0001-15, neste ato representado pelo, Sr. **JAILTON DA SILVA PEREIRA JUNIOR**, portador do RG 0819768952 SSP/BA e CPF 016.396.725-32, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 16/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTRO ALVES**, especificado na planilha em anexo do edital de **PREGÃO Nº 009/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME

Valor Global de **R\$265.288,34 (duzentos e sessenta e cinco mil duzentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos)**. Para os itens de **01,02,04 ao 234**.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT	V. UND	V. TOTAL	MARCA
1	Acido fosfóricos 37% c/3 acid 2,5ml	UND	150	R\$4,93	R\$739,50	ALLPLAN
2	Agente adesivo monocomponente (primer e Bond), condicionante e fotopolimerizável de 5ª geração (2 passos), a base de etanol e com 15% de carga por peso com 0,4 microns. Indicado para aplicações de adesão direta e indireta de restaurações; resinas e cimentações, acondicionado em frasco de no mínimo 6ml com tampa rosqueável.	UND	100	R\$67,50	R\$6.750,00	KERR
4	Agulha gengival 27g longa c/100	CX	10	R\$30,60	R\$306,00	PROCARE
5	Agulha gengival 30g curta c/100	CX	100	R\$27,00	R\$2.700,00	PROCARE
6	Rolete de algodão dental Nº2 pacote c/100 Confeccionadas com fibras 100% algodão, mais espesso e macio	PCT	760	R\$2,40	R\$1.824,00	CREMER
7	Álcool Absoluto 99,5% - 1L	UND	32	R\$6,80	R\$217,60	ITAJA
8	Álcool Absoluto a 70% - 1L	UND	500	R\$5,10	R\$2.550,00	FLAMAGEL
9	Álcool etílico gel a 70%,	UND	500	R\$5,10	R\$2.550,00	FLAMAGEL
10	Amalgama cápsula 1 porção c/500 AG 56%; CU 15,4%, SN 27,9%, IN 0,5%, ZN 0,2%	CX	8	R\$585,00	R\$4.680,00	SDI
11	Amalgama cápsula 2 porção c/500 AG 56%; CU 15,4%, SN 27,9%, IN 0,5%, ZN 0,2%	CX	8	R\$1.045,00	R\$8.360,00	SDI



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

12	LIDOCAINA 2% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : Anestésico injetável local, com cada mL contendo 20mg de Cloridrato de Lidocaina, 10 microgramas de Epinefrina Pura, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes	CX	250	R\$52,50	R\$13.125,00	DFL
13	Lidocaina 2% c/norepinefrina 1:50.000	CX	100	R\$67,50	R\$6.750,00	DLA
14	MEPIVACAINA 2% COM VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 : Anestésico injetável local, cada mL contém 20mg de Cloridrato de Mepivacaina, 10 microgramas de Epinefrina Pura, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 mL e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; Apresentação: caixas com 50 tubetes.	CX	20	R\$97,00	R\$1.940,00	DFL
15	Benzocaina 20% 200mg 12g menta	FR	96	R\$9,35	R\$897,60	DFL
16	Aplicador microbrush azul regu. Cx c/100	CX	200	R\$10,50	R\$2.100,00	ANGELUS
17	Bicarbonato de sódio aironaschet 40g – pct c/ 15	PCT	96	R\$30,00	R\$2.880,00	MAQUIRA
18	Cimento ca (OH) ² bacteriostático (PH alcalino) para capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores,	CX	48	R\$21,00	R\$1.008,00	DENTSPLY
19	Cariostático 10ml cariostatic p/ carie	FRS	16	R\$15,30	R\$244,80	IODONTOSUL
20	Cartão de raio x com 1 furo 100x1 240gr	PCT	50	R\$8,50	R\$425,00	PREVEN
21	Cartão de raio x com 2 furo 100x1 240gr	PCT	50	R\$8,50	R\$425,00	PREVEN
22	MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO A BASE EUGENOL E ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL.ÓXIDO DE ZINCO E RESINA ACRÍLICA	KIT	48	R\$20,50	R\$984,00	BIODINAMICA
23	Cimento temporário 20gr coltosol	UND	96	R\$10,30	R\$988,80	COLTENE
24	Clorexidineperiotherapy 0,12% 300 ml	UND	190	R\$8,85	R\$1.681,50	BITUFO
25	Clorexidine 2% 100ml p/limp. Cavidades	UND	32	R\$15,30	R\$489,60	MAQUIRA
26	Creme dental 18 gr	UND	10.000	R\$0,98	R\$9.800,00	COLTENTE
27	Cunha reflexiva sortida	PCT	48	R\$32,30	R\$1.550,40	TDV
28	Desincrustante 500ml	UND	190	R\$16,50	R\$3.135,00	ASFER
29	Dessensibilize 0,2% 2,5gr seringa	UND	10	R\$11,90	R\$119,00	VILLEVIE
30	Detergente enzimático 1lt 5 enzimas	FR	160	R\$27,00	R\$4.320,00	PROLINK
31	Disco de feltro flexíveis Embalagem contendo: 24 discos de feltro 8mm +1 mandril,Sem partes metálicas na superfície do disco,Sistema de encaixe rápido que facilita seu acoplamento ao mandril.	PCT	40	R\$42,50	R\$1.700,00	FGM
32	Verniz c/fluor kit	UND	32	R\$18,70	R\$598,40	SSWHITE
33	Envelope auto selante 150x250mm c/100	PCT	60	R\$45,00	R\$2.700,00	MEDSTERIL
34	Envelope auto selante 190x330mm c/100	PCT	60	R\$40,50	R\$2.430,00	MEDSTERIL
35	Envelope auto selante 240x380mm c/100	PCT	60	R\$52,50	R\$3.150,00	MEDSTERIL
36	Envelope auto selante 90x260mm c/100	PCT	60	R\$33,00	R\$1.980,00	MEDSTERIL
37	Escova de Robson p/profilaxia branca	PCT	900	R\$1,70	R\$1.530,00	MICRODONT
38	Escova dental adulto	UND	10000	R\$0,60	R\$6.000,00	DENTALK
39	Escova dental infantil	UND	10000	R\$0,53	R\$5.300,00	DENTALK
40	Hemostático hemospon c/fibrina de boi c/10 esponjas	CX	96	R\$22,00	R\$2.112,00	MAQUIRA
41	Evidenciador de placa solu.10ml	FRS	8	R\$15,30	R\$122,40	BIODINAMICA
42	Filme odonto p/rx adulto c/150 UND	CX	24	R\$133,50	R\$3.204,00	AGFA
43	Filme odonto p/rx infantil c/100	CX	8	R\$148,50	R\$1.188,00	FOMA DENTIX
44	Nylon 3.0 c/24	CX	90	R\$27,00	R\$2.430,00	PROCARE
45	Seda preta 3.0 c/24	CX	40	R\$27,00	R\$1.080,00	PROCARE
46	Fio dental 25	UND	10.000	R\$0,89	R\$8.900,00	HILLO
47	Fixador odontológico 475 ml	UND	100	R\$9,35	R\$935,00	CAITHEC
48	Fluor gel acidulado 200ml mltutifruiti	UND	190	R\$4,40	R\$836,00	SSPLUS
49	Fluor gel neutro 200 ml	UND	70	R\$4,40	R\$308,00	SSPLUS
50	Compressa gaze 7,5x7,5 13f c/500	PCT	250	R\$12,00	R\$3.000,00	REAL MINAS
51	Pasta de polimento para resina, seringa com 4gr	UND	24	R\$13,50	R\$324,00	FGM
52	SPRAY REFRIGERANTE A -50°C ODOR MENTOLADO 200ML	FRS	10	R\$32,30	R\$323,00	MAQUIRA
53	Hemostático CLORETO DE ALUMÍNIO 25%; SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA DE ALUMÍNIO; GLICERINA; ÁLCOOL E ÁGUA DEIONIZADA. 10ml solução	FRS	32	R\$13,50	R\$432,00	BIODINAMICA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

54	Hidróxido de cálcio p.a. 10 gr	UND	32	R\$4,93	R\$157,76	BIODINAMICA
55	Cimento ionômero de vidro para restaurações, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco pela ação do Estrôncio, pó contendo Ácido Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e Ácido Tartárico. Que promova a liberação contínua de flúor; O produto poderá ser usado para restaurações ou forramento utilizando técnicas tradicionais ou na técnica ART. Apresentação: Kit contendo frasco com 10g de pó de cor Universal A3 + frasco com 8mL de líquido, 1 colher medidora para pó e 1 Bloco de Espatulação.	UND	90	R\$27,00	R\$2.430,00	DFL
56	Kit de borracha acabamento de amalgama	KIT	8	R\$59,50	R\$476,00	MICRODONT
57	Lâmina bisturi carb. n 12 c/100	CX	16	R\$25,50	R\$408,00	CIRUTI
58	Lâmina bisturi carb. n 15 c/100	CX	16	R\$30,60	R\$489,60	CIRUTI
59	Lâmina bisturi carb. n 15 c/100	CX	16	R\$30,60	R\$489,60	CIRUTI
60	Lâmina bisturi carb. n 11 c/100	CX	16	R\$25,50	R\$408,00	CIRUTI
61	Removedor de mancha	FRS	8	R\$20,40	R\$163,20	IODONTOSUL
62	Luva cirúrgica estéril 7,0	UND	24	R\$1,36	R\$32,64	SUPER MAX
63	Luva cirúrgica estéril 7,5	UND	24	R\$1,36	R\$32,64	SUPER MAX
64	Luva cirúrgica estéril 8,0	UND	24	R\$1,36	R\$32,64	SUPER MAX
65	Luva de procedimento M c/1.000	CX	120	R\$22,10	R\$2.652,00	SUPER MAX
66	Luva de procedimento P C/1.000	CX	500	R\$19,50	R\$9.750,00	SUPER MAX
67	Luva de procedimento G c/1.000	CX	10	R\$22,10	R\$221,00	SUPER MAX
68	Mascara desc. tripla camada c/elástico c/50-	CX	190	R\$6,63	R\$1.259,70	SKY
69	Matriz de aço 0,05x5x0,5	UND	96	R\$1,70	R\$163,20	PREVEN
70	Matriz de aço 0,05x7x0,5	UND	96	R\$1,70	R\$163,20	PREVEN
71	Tira de poliéster c/50	UND	80	R\$1,70	R\$136,00	K-DENT
72	Óleo lubrificante alta/baixa rot. 200ml	FRS	50	R\$21,00	R\$1.050,00	MAQUIRA
73	Papel carbono p/artic. 12 Fo dupla face	UND	96	R\$2,55	R\$244,80	PREVEN
74	Pasta profilática 90gr	UND	50	R\$5,85	R\$292,50	COLTENE
75	Evidenciador de placa c/60 pas	CX	16	R\$13,60	R\$217,60	BIODINAMICA
76	Pedra pomes fina p/acabamento de 100G	PCT	16	R\$6,75	R\$108,00	IODONTEC
77	Ponta para polimento, Sistema de encaixe rápido que facilita seu acoplamento ao mandril.polimento sem pasta e com Micro-diamantes,Não necessita aplicação de pasta ou água,Embalagem com 7 unidades, sendo 2 pogos (chama de vela)	KIT	96	R\$52,50	R\$5.040,00	DENTSPLY
78	KIT C/ 1 PISTOLA + 30 PONTAS DE APLICAÇÃO	KIT	24	R\$93,00	R\$2.232,00	MAQUIRA
79	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na corcor EA1, seringa com 5g	UND	40	R\$28,50	R\$1.140,00	KERR
80	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na corcor DA1, seringa com 5g	UND	40	R\$28,50	R\$1.140,00	KERR
81	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor EA2, seringa com 5g	UND	40	R\$28,50	R\$1.140,00	KERR
82	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor DA2, seringa com 5g	UND	40	R\$28,50	R\$1.140,00	KERR
83	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor EA3, seringa com 5g	UND	60	R\$28,50	R\$1.710,00	KERR
84	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor DA3, seringa com 5g	UND	60	R\$28,50	R\$1.710,00	KERR
85	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor EA3,5, seringa com 5g	UND	60	R\$28,50	R\$1.710,00	KERR
86	Resina composta fotopolimerizávelmicro-híbrida na cor DA3,5, seringa com 5g	UND	60	R\$28,50	R\$1.710,00	KERR
87	Resina FLOW 2G A1	UND	20	R\$15,30	R\$306,00	BIODINAMICA
88	Resina FLOW 2G A2	UND	20	R\$15,30	R\$306,00	BIODINAMICA
89	Resina FLOW 2G A3	UND	20	R\$15,30	R\$306,00	BIODINAMICA
90	Revelador odontológico 475 ml	UND	200	R\$9,35	R\$1.870,00	CAITHEC
91	Selante c/ flúor foss. E fissura 2g	UND	50	R\$20,40	R\$1.020,00	MAQUIRA
92	Soro fisiológico 0,9% 500ml sf	CX/24	12	R\$5,10	R\$61,20	EQUIPELX
93	Sugador cirúrgico descart. C/40	CX	48	R\$45,00	R\$2.160,00	MAQUIRA
94	Sugador descart. De saliva c/100	PCT	400	R\$4,80	R\$1.920,00	ASA DENTAL
95	Taca de profilaxia	UND	24	R\$1,70	R\$40,80	MICRODONT
96	Tira de lixa de amalgama 4 mm c/12	UND	192	R\$5,78	R\$1.109,76	AAF DO BRASIL
97	Tira de polimento e acabamento de resina	UND	80	R\$5,78	R\$462,40	AAF DO BRASIL
98	Touca sanfonada desc. elástico c/100	PCT	96	R\$8,25	R\$792,00	SKY



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

99	Quartenário de amônio 1L	UND	40	R\$22,50	R\$900,00	ASHER
100	Mini-mandril p/ contra ângulo	UND	24	R\$4,93	R\$118,32	PREVEN
101	Porta amálgama plástico	UND	16	R\$9,35	R\$149,60	MAQUIRA
102	Fita p/ autoclave	UND	100	R\$6,63	R\$663,00	SSPLUS
103	Fio retrator Gengival	UND	16	R\$13,60	R\$217,60	BIODINAMICA
104	Babador descartável pct-com 100	PCT	192	R\$12,00	R\$2.304,00	SSPLUS
105	Moldeiras p/ flúor Tamanhos: Pequeno e Médio. Mist: 30 médias, 10 grandes e 10 pequenas.Moldeiras de poliestireno (plástico) com revestimento interno de espuma de poliuretano	PCT	32	R\$37,00	R\$1.184,00	BIODINAMICA
106	Óculos de proteção	UND	16	R\$6,63	R\$106,08	SSPLUS
107	Luvas de borracha TIPO MUCAMBO – TAM. M	UND	16	R\$22,10	R\$353,60	SUPERMAX
108	Broca de aço CA 2 CX 6 unid.	CX	10	R\$15,30	R\$153,00	INJECTA
109	Broca de aço CA 3 CX 6 unid.	CX	20	R\$15,30	R\$306,00	INJECTA
110	Broca de aço CA 4 CX 6 unid.	CX	10	R\$15,30	R\$153,00	INJECTA
111	Broca de aço CA 5 CX 6 unid.	CX	10	R\$15,30	R\$153,00	INJECTA
112	Broca de aço CA 6 CX 6 unid.	CX	10	R\$15,30	R\$153,00	INJECTA
113	Broca1013 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
114	Broca1014 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
115	Broca1015 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
116	Broca1016 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
117	Broca1032 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
118	Broca1033 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
119	Broca1034 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
120	Broca1035 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
121	Broca1036 diamantada a/r	UND	100	R\$2,30	R\$230,00	FAVA
122	Broca1190 diamantada a/r	UND	50	R\$2,30	R\$115,00	FAVA
123	Broca1043 diamantada a/r	UND	50	R\$2,30	R\$115,00	FAVA
124	Broca1045 diamantada a/r	UND	50	R\$2,30	R\$115,00	FAVA
125	Broca1046 diamantada a/r	UND	50	R\$2,30	R\$115,00	FAVA
126	Broca 2135F diamantada a/r	UND	40	R\$2,30	R\$92,00	FAVA
127	Broca 3118FF diamantada a/r	UND	40	R\$2,30	R\$92,00	FAVA
128	Broca 3168F diamantada a/r	UND	40	R\$2,30	R\$92,00	FAVA
129	Broca 3195FF diamantada a/r	UND	40	R\$2,30	R\$92,00	FAVA
130	Broca 4138 diamantada a/r	UND	40	R\$2,30	R\$92,00	FAVA
131	Broca cirúrgica a/r 700	UND	40	R\$8,50	R\$340,00	KAVO
132	Broca cirúrgica a/r 701	UND	40	R\$8,50	R\$340,00	KAVO
133	Broca cirúrgica a/r 702	UND	40	R\$8,50	R\$340,00	KAVO
134	Broca cirúrgica a/r 703	UND	40	R\$8,50	R\$340,00	KAVO
135	Fotopolimerizador LED	UND	4	R\$435,00	R\$1.740,00	KONDENTEC
136	Aparelho de ultrassom para profilaxia	UND	1	R\$195,00	R\$195,00	KONDENTEC
137	Amalgamador	UND	2	R\$660,00	R\$1.320,00	KONDENTEC
138	Colgaduras	UND	24	R\$4,90	R\$117,60	FAVA
139	KIT C/ 1 PISTOLA + 30 PONTAS DE APLICAÇÃO	UND	8	R\$93,00	R\$744,00	MAQUIRA
140	Expandex	UND	8	R\$11,90	R\$95,20	MAQUIRA
141	Posicionador radiográfico adulto AUTOCLAVAVEL	UND	8	R\$61,20	R\$489,60	MAQUIRA
142	Posicionador radiográfico infantil AUTOCLAVAVEL	UND	8	R\$61,20	R\$489,60	MAQUIRA
143	Avental de chumbo com protetor da tireoide	UND	8	R\$335,00	R\$2.680,00	ODONTOLOGIC
144	Peça de mão – alta rotação, com Spray tripla, acoplamento borden, sistema pressbutton, rotação: 280 000 - 380 000,rpm, torque: 0,13 Ncm, ruído: 64 dbs, pressão do ar: 32 lbs,autoclavável	UND	5	R\$450,00	R\$2.250,00	KAVO
145	Peça de mão – contra ângulo, com giro livre de 360°,Acoplamento INTRAmatic, spray externo, encaixe,INTRAmatic Universal, mínimo de 5.000 rpm e máximo de 20.000 rpm. Autoclavável	UND	5	R\$450,00	R\$2.250,00	KAVO
146	Peça de mão - micro motor, acoplamento borden,INTRAmatic, Spray Interno,rotação de 5.000 a 20.000 rpm,encaixeINTRAmatic Universal, esterilizável em autoclave até,135°C.	UND	5	R\$450,00	R\$2.250,00	KAVO
147	Peça de mão - peça reta,Sistema de encaixe da peça reta universal Intra,AcoplamentoBorden,Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm.Transmissão 1:1.	UND	2	R\$375,00	R\$750,00	KAVO
148	Afastador de farabeuf	UND	10	R\$15,30	R\$153,00	CASSIFLEX
149	Alavanca infantil Reta	UND	10	R\$15,30	R\$153,00	CASSIFLEX
150	Alavanca tipo Lança	UND	10	R\$15,30	R\$153,00	CASSIFLEX
151	AlveolótomoLuer	UND	10	R\$59,50	R\$595,00	CASSIFLEX



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

152	Aplicador de Hidróxido de cálcio	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
153	Bandejas 30x20x04	UND	30	R\$57,80	R\$1.734,00	FAVA
154	Brunidor	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
155	Cureta alveolar	UND	10	R\$10,00	R\$100,00	CASSIFLEX
156	Alveolótomo pinça beyer biarticulado 16cm	UND	10	R\$142,00	R\$1.420,00	GOLGRAN
157	Caixa com tampa 0,20x0,10x0,50 inox	UND	10	R\$66,30	R\$663,00	FAVA
158	Alavanca tipo bandeirinha direita (seldin)	UND	30	R\$15,30	R\$459,00	SAME
159	Alavanca tipo bandeirinha esquerda (seldin)	UND	30	R\$15,30	R\$459,00	SAME
160	Alavanca infantil Reta	UND	50	R\$15,30	R\$765,00	SAME
161	Cabo de Bisturi N 03	UND	20	R\$8,50	R\$170,00	CASSIFLEX
162	Cureta dentinária	UND	30	R\$6,80	R\$204,00	CASSIFLEX
163	Cureta periodontal 11/12	UND	30	R\$8,50	R\$255,00	CASSIFLEX
164	Cureta periodontal 13/14	UND	30	R\$8,50	R\$255,00	CASSIFLEX
165	Cureta periodontal 09/10	UND	30	R\$8,50	R\$255,00	CASSIFLEX
166	Cureta periodontal 07/08	UND	30	R\$8,50	R\$255,00	CASSIFLEX
167	Cabo de espelho	UND	50	R\$2,90	R\$145,00	CASSIFLEX
168	Espelho bucal	UND	50	R\$2,40	R\$120,00	CASSIFLEX
169	Espátula de inserção	UND	30	R\$6,00	R\$180,00	CASSIFLEX
170	Placa de vidro	UND	20	R\$15,30	R\$306,00	IODONTEC
171	Condensador duplo para amalgama	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
172	Colgadura simples	UND	10	R\$5,10	R\$51,00	CASSIFLEX
173	Discoide e cleoide	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
174	Explorador duplo (05)	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
175	Esculpidor de Hולםbeck	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
176	Esculpidor Fran	UND	10	R\$6,80	R\$68,00	CASSIFLEX
177	Fórceps adulto n 01	UND	10	R\$58,00	R\$580,00	TRINKS
178	Fórceps adulto n 02	UND	10	R\$58,00	R\$580,00	TRINKS
179	Fórceps adulto n 05	UND	10	R\$58,00	R\$580,00	TRINKS
180	Fórceps adulto n 37	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
181	Fórceps adulto n 44	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
182	Fórceps adulto n 46	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
183	Fórceps adulto n° 68	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
184	Fórceps adulto n° 101	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
185	Fórceps adulto n° 203	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
186	Fórceps adulto n 16	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
187	Fórceps adulto n 17	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
188	Fórceps adulto n 18L	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
189	Fórceps adulto n 18 R	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
190	Fórceps adulto n 65	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
191	Fórceps adulto n° 69	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
192	Fórceps adulto n° 150	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
193	Fórceps adulto n° 101	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
194	Fórceps adulto n° 151	UND	30	R\$58,00	R\$1.740,00	TRINKS
195	Fórceps adulto n° 210	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
196	Fórceps adulto n° 213	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
197	Fórceps adulto n° 286	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
198	Fórceps infantil n° 18D	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
199	Fórceps infantil n° 06	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
200	Fórceps infantil n° 21	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
201	Fórceps infantil n° 44	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
202	Fórceps infantil n° 65	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
203	Fórceps infantil n° 69	UND	6	R\$58,00	R\$348,00	TRINKS
204	Fórceps infantil n° 01	UND	20	R\$58,00	R\$1.160,00	TRINKS
205	Fórceps infantil n° 04	UND	20	R\$58,00	R\$1.160,00	TRINKS
206	Fórceps infantil n° 05	UND	20	R\$58,00	R\$1.160,00	TRINKS
207	Lamparina	UND	6	R\$30,60	R\$183,60	SAME
208	Kit de abridor de boca	UND	10	R\$13,50	R\$135,00	MAQUIRA
209	Sonda periodontal milimetrada	UND	20	R\$13,50	R\$270,00	CASSIFLEX
210	Sonda exploradora	UND	20	R\$7,18	R\$143,60	CASSIFLEX
211	Lima de osso	UND	20	R\$25,00	R\$500,00	CASSIFLEX
212	Tesoura gengival reta	UND	50	R\$15,30	R\$765,00	CASSIFLEX
213	Tesoura gengival curva	UND	50	R\$15,30	R\$765,00	CASSIFLEX
214	Sindesmotômo	UND	20	R\$10,20	R\$204,00	CASSIFLEX
215	Porta agulha	UND	30	R\$34,00	R\$1.020,00	CASSIFLEX



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

216	Pinça clínica	UND	20	RS8,50	RS170,00	CASSIFLEX
217	Pinça dente de rato	UND	10	RS10,20	RS102,00	CASSIFLEX
218	Seringa carpule	UND	30	RS20,00	RS600,00	CASSIFLEX
219	Pinça porta grampo	UND	10	RS59,00	RS590,00	CASSIFLEX
220	Perfurador de lençol de borracha	UND	10	RS59,00	RS590,00	CASSIFLEX
221	Porta amalgama	UND	20	RS9,00	RS180,00	MAQUIRA
222	Porta algodão	UND	6	RS59,00	RS354,00	FAVA
223	Porta resíduos	UND	6	RS59,00	RS354,00	FAVA
224	Pinça hemostática	UND	20	RS42,50	RS850,00	CASSIFLEX
225	Macromodelo	UND	8	RS180,00	RS1.440,00	DEXPRESS
226	Gengivotomo de Kuklard	UND	10	RS13,60	RS136,00	CASSIFLEX
227	Gengivotomo de Orbandelo	UND	10	RS13,60	RS136,00	CASSIFLEX
228	Cortante de Black duplo	UND	10	RS13,60	RS136,00	CASSIFLEX
229	Foice ponta morse 0-00	UND	20	RS13,60	RS272,00	CASSIFLEX
230	Pontas p/ aparelho de utrasson	UND	100	RS90,00	RS9.000,00	ALT
231	Pote de Dappen plástico autolavável	UND	30	RS2,55	RS76,50	MAQUIRA
232	Pote de Dappen vidro	UND	30	RS2,72	RS81,60	MAQUIRA
233	Porta matriz	UND	20	RS23,80	RS476,00	CASSIFLEX
234	Caixa Reveladora de radiografia odontológica	UND	3	RS187,00	RS561,00	BIOTRON
VALOR TOTAL					RS265.288,34	

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata de Registro de preço, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃO PARTICIPANTE

SECRETARIA DE SAÚDE

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **04 vias de igual teor**, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Castro Alves - BA, 16 de Abril de 2019.

MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES

Secretário de Saúde

Sr. DERCIO REBOUÇAS DOS SANTOS

C.P.F. nº 022.479.735-23

Nomeado pela Portaria nº 07/2017 de 01/01/2017

CONTRATANTE

J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME

CNPJ/MF sob nº. 26.084.880/0001-15

Neste ato representado pelo, Sr. **JAILTON DA SILVA PEREIRA JUNIOR**

RG 0819768952 SSP/BA e CPF 016.396.725-32

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _____
CPF nº

2) _____
CPF nº